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MÁRIA BUJŇÁKOVÁ 

Farm perceiving cooperation between farmers, sellers and producers as an advantage. 

 

Dane kontaktowe: 

 

Imię i nazwisko: Mária Bujňáková 

 

Położenie: Krásna Lúka, Słowacja 

 

Wielkość gopodarstwa: 650 ha 

 

Rok podjęcia działalności: 1995 

 

Główny kierunek produkcji: chów bydła 

 

Web / Facebook / Twitter: nie dotyczy 

 

Założycielem gospodarstwa był ojciec Márii, którego od najmłodszych lat pociągało rolnictwo. Dlatego 

zdecydował się na naukę w średniej szkole rolniczej i choć nie uzyskał wsparcia rodziny, nie zniechęcił 

się i w 1995 roku rozpoczął aktywną działalność rolniczą. 

Gospodarstwo znajduje się w pobliżu wsi Krásna Lúka, która swoją nazwą doskonale opisuje tamtejsze 

środowisko i jego potencjał rolniczy. Wieś jest częścią Gór Lewockich, położonych na wysokości 545 m 

n.p.m. 

Pierwsze lata działalności gospodarstwa skupiały się na sprzedaży młodych byków na ubój. Ponadto, 

mleko z udoju 3-5 krów częściowo sprzedawano mieszkańcom, a częściowo przetwarzano, głównie na 

twaróg i gomółki. Stopniowo przestawiono produkcję na chów krów mięsnych, bez rynkowej sprzedaży 

mleka, z nastawieniem na rasę Aberden Angus. Ponieważ jednak okazało się, że ówczesna polityka 

europejska nie bardzo popierała tę rasę, a jej sprzedaż wiązała się z dużymi komplikacjami, gospodarstwo 

rozpoczęło chów rasy Limousine, który jest prowadzony do dziś. Z czasem rolnicy zainteresowali się też 

produkcją mleka i od 2016 roku gospodarstwo prowadzi chów krów mlecznych. Zmiany skali i profilu 

produkcji spowodowały, że gospodarstwo wymagało gruntownej przebudowy, nie tylko pod względem 

przestrzennym, ale i technologicznym. Dlatego przystąpiono do przebudowy obór w celu przejścia z 

chowu uwięziowego na wolnostanowiskowy. Kolejnym krokiem była budowa zbiornika na mleko, 

ponieważ dój prowadzony jest do rurociągu. W maju 2020 roku uruchomiono nową halę udojową. 

Obecnie prowadzony jest dój 160 krów mlecznych rasy Montbeliarde. Aby zapewnić dobrostan 

zwierzętom i komfort pracy ludziom, modernizacja obór jest systematycznie kontynuowana.  

Plany na przyszłość zmierzają do przetwarzania w gospodarstwie mięsa i części wyprodukowanego 

mleka w celu sprzedaży bezpośredniej. Rolnicy dostrzegają również korzyści w działalności 

agroturystycznej, dlatego chcieliby ją podjąć, a przy okazji przybliżać odwiedzającym życie i pracę w 
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gospodarstwie oraz wzbudzać zainteresowanie rolnictwem. Chcieliby także zaoferować dzieciom i 

młodzieży możliwość zapoznania się ze znaczeniem produkcji zwierzęcej, uczyć obcowania ze 

zwierzętami i zachowania wobec nich. 

Rolnicy dostrzegają, że siłę gospodarstw zwiększa współpraca między rolnikami oraz ze sprzedawcami i 

producentami żywności. Dlatego istnieje bardzo bliska i dobra współpraca z tymi podmiotami. Wszystkie 

zaangażowane w nią jednostki mają świadomość, że potrzebują siebie nawzajem i cenią sobie każdą 

formę współpracy. 

Mária już jako dziecko zauważyła, że jej ojciec żyje rolnictwem. Wkłada w swoją pracę całe serce, a 

trudne momenty traktuje jako okazję do nauki. Rodzice wpajali Márii i jej siostrom zamiłowanie do pracy 

w rolnictwie oraz podkreślali, że wszystko, co robi rolnik, robi nie tylko dla siebie i swojej rodziny, ale 

także dla innych ludzi. Dlatego powinno się podchodzić do rolnictwa odpowiedzialnie. Prawdą jest, że 

jeśli zakochasz się w rolnictwie, to na całe życie. Gdy od dzieciństwa widzisz takie zaangażowanie i 

podejście do pracy w rolnictwie, także chcesz zostać jego częścią. 

Zdjęcia: 

 

 

 

 

 

 


